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Bilag 4: Begrænsning i muligheden for at udlægge undervisning 

Muligheden for, at en godkendt udbyder af en specifik FKB kan indgå en aftale om at 

udlægge uddannelser til en godkendt AMU-udbyder, som ikke er godkendt til den på-

gældende FKB, er som udgangspunkt blevet begrænset fra den 1. januar 2025.  

 

Det er dels for at skabe bæredygtighed i udbuddet inden for den enkelte FKB, sikre en 

højere grad af specialisering og kvalitet via et stærkere fagligt miljø, samt sikre grund-

lag for en større aktivitet og dermed understøtte en bedre økonomi for de enkelte 

godkendte udbydere af de enkelte FKB’er. Og dels for at skabe forudsigelighed og 

klarhed over udbuddet, herunder hvem der udbyder de enkelte uddannelser. Det skal 

understøtte, at udbudsmodellens hensigt om, at en udbudsgodkendelse fremover skal 

være for de udbydere, der aktivt understøtter aktiviteten, ikke omgås. Dette afskærer 

ikke muligheden for, at der fremover kan ske udlægninger, men det betyder bl.a., at en 

udbyder først skal undersøge, om en anden godkendt udbyder kan dække efter-

spørgslen både mht. tidspunkt og geografi. 

 

Særlige tilfælde, hvor der stadig kan indgås udlægningsaftaler 

Der kan i særlige tilfælde fortsat indgås udlægningsaftaler. Det kræver for det første, 

at den godkendte udbyder har koordineret med alle de godkendte udbydere af den 

pågældende FKB og har sikret sig, at der ikke er andre af de godkendte udbydere, der 

kan uddannelsesdække efterspørgslen inden for en måned eller inden for et efter-

spurgt tidspunkt, herunder udbyde uddannelserne i et bestemt geografisk efterspurgt 

område. Det vil sige, at øvrige godkendte udbydere af den pågældende FKB skal have 

fået muligheden for at afholde de efterspurgte uddannelser, inden der indgås en ud-

lægningsaftale.   

 

Desuden skal et eller flere af følgende forhold være til stede: 

1. Den godkendte udbyder kan ikke kan leve op til sin udbudsforpligtelse pga. 

manglende kapacitet.  

2. Der foreligger særlige geografiske forhold. 

3. Der foreligger et konkret eller presserende behov for lokal uddannelsesdækning 

på tværs af FKB’er. 

4. Der er er tale om et samlet uddannelsesforløb på tværs af FKB’er, og en del af ud-

dannelsesforløbet udgøres af arbejdsmarkedsuddannelser, som ikke er omfattet af 

den eller de FKB’er, som den afholdende udbyder er godkendt til, eller  
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Side 2/2 5. At udlægningsaftalen er indgået som led i en udbudsgodkendelse, som børne- og 

undervisningsministeren har givet på baggrund af en ansøgning i forbindelse med 

en udbudsrunde. I de tilfælde vil udlægningsaftalen kunne indgås for op til hele 

perioden for udbudsgodkendelsen. 

 

Varigheden af en udlægningsaftale ændres desuden fra max. 1 år til max. 6 måneder. 

STUK vil løbende monitorere, at udlægningsaftaler, der er udløbet, ikke indgås på ny. 

Det skal understøtte, at udlægninger sker, når de godkendte udbydere af de årsager, 

som er oplistet ovenfor, ikke kan imødekomme en efterspørgsel, og derfor har brug 

for at samarbejde med andre udbydere for at imødekomme efterspørgslen.  

 

Registrering og oplysninger i ua.dk 

Udlægningsaftaler skal som i dag både registreres på den godkendte og den lånende 

udbyders hjemmeside, hvor de skal fremgå i indtil et år efter aftalens udløb, samt på 

uddannelsesadministration.dk.  

 

Fra den 9. januar 2025 skal den godkendte udbyder registrere følgende oplysninger 

om udlægningsaftaler på uddannelsesadministration.dk:  

1. Udbydernavne og institutionsnumre på den godkendte udbyder og den udbyder 

som uddannelsen er udlagt til. 

2. Titel og nummer på den eller de uddannelser, som udlægningen omfatter. 

3. Den konkrete årsag til, at der skal indgås en udlægningsaftale. 

4. Varigheden af udlægningsaftalen, med angivelse af start- og slutdato (max 6 må-

neder).  

5. Angivelse af det geografiske afholdelsessted for uddannelsen. 

6. Hvordan den godkendte udbyder vil understøtte høj faglig kvalitet, lærerkvalifika-

tioner mv. hos den udbyder, som undervisningen er udlagt til. 

7. Udfyldt erklæring om at ansøger har sikret, at ingen anden godkendt udbyder af 

den pågældende FKB kan afholde undervisningen inden for en måned eller inden 

for et efterspurgt tidspunkt eller geografisk område.  

 

Eneudbydere af en FKB skal registrere de samme oplysninger som nævnt ovenfor, men 

koordineringen med andre godkendte udbydere skal selvsagt ikke finde sted. 

 

Registreringen skal alene indeholde de oplysninger, der fremgår af ovenstående nr. 1-

4, hvis udlægningsaftalen er indgået som led i en udbudsgodkendelse, som børne- og 

undervisningsministeren har givet på baggrund af en ansøgning i forbindelse med en 

udbudsrunde. 

 

Den godkendte udbyder skal i et år efter udlægningsaftalens udløb opbevare doku-

mentation for, at den godkendte udbyder har sikret sig, at ingen anden udbyder, der 

er godkendt til udbud af den FKB, som aftalen vedrører, kan afholde undervisningen 

inden for en måned eller inden for et efterspurgt tidspunkt eller geografisk område. 

 

De øvrige regler om udlægning gælder fortsat, herunder at den udbyder, der er god-

kendt til udbuddet, bevarer det overordnede ansvar for varetagelsen af godkendelsen. 

Der henvises i øvrigt til bekendtgørelse nr. 1 af 6. januar 2025 om ændring af bekendt-

gørelse om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. 
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